PORTARIA Nº 056/2021

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Dispõe sobre a constituição, no âmbito do IDR-Paraná,
do Comitê Técnico-Científico – CTC – e designa os
membros componentes do referido Comitê para o
período 2021-2024.

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no
uso de suas atribuições, com fundamento na Lei Estadual nº 20.121 de 31 de dezembro de
2019 e no Decreto Estadual nº 3.822 de 10 de janeiro de 2020, considerando também as
disposições do Regimento Interno do CTC (aprovado por meio da Portaria nº 194/2020), as
atribuições da Comissão Eleitoral (constituída por meio da Portaria nº 224/2020), os Editais que
trataram do pleito e seus resultados preliminares (nº CTC/IDR/001/2021, 002/2021, 003/2021,
004/2021 e 005/2021), os resultados finais do processo eleitoral, apresentados no Edital nº
CTC/IDR/006/2021 (de 23 de março de 2021) e o Termo de Homologação do resultado final da
eleição (emitido pela Comissão Eleitoral, em 26/03/2021),

R E S O L V E :

Art 1. Constituir o Comitê Técnico-Científico – CTC – do Instituto de Desenvolvimento Rural

do Paraná – IAPAR-EMATER, para o período de TRÊS (3) anos, compreendido entre
2021 e 2024.

Art 2. Designar os seguintes servidores / empregados como membros titulares do referido

CTC, representando as respectivas Diretorias do Instituto:

Membros Titulares

Diretoria de Pesquisa e Inovação

Kátia Fernanda Gobbi, RG nº 12.664.106.0, pesquisadora, lotada em Paranavaí
Patrícia Heleno Santoro, RG nº 6.371.357.0, pesquisadora, lotada em Londrina
João José Passini, RG nº 6.398.567.8, analista em C&T, lotado em Santa Tereza do Oeste

Diretoria de Extensão Rural

Celso Daniel Seratto, RG nº 4.615.845.8, engenheiro agrônomo, lotado em Maringá
Edivan José Possamai, RG nº 7.714.170.7, engenheiro agrônomo, lotado em Pato Branco

Diretoria de Gestão de Negócios

Francisco Carlos Alves, RG nº 224.707.8, engenheiro agrícola, lotado em Curitiba

Art 3. Estabelecer que, de acordo com o Art. 5º, § 6º, do Regimento Interno do Comitê
Técnico-Científico do IDR-Paraná, que os servidores / empregados abaixo relacionados,
poderão integrar o CTC, representando suas respectivas Diretorias, como membros
suplentes, por ordem de votação, no caso de vacância decorrente de afastamento
definitivo de qualquer um dos membros eleitos:

PORTARIA 056/2021. Assinado por: Natalino Avance de Souza em 12/04/2021 10:34. Inserido ao documento 148.539 por: Carlos Augusto Parchen em: 12/04/2021
10:33. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 6538b1eef8eb1d855a88b479e3b8454d.

PORTARIA Nº 056/2021

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Membros Suplentes

Diretoria de Pesquisa e Inovação

Arnaldo Colozzi Filho, RG nº 6.433.165.5, pesquisador, lotado em Londrina
Tiago Pellini, RG nº 6.699.831.2, pesquisador, lotado em Londrina
José dos Santos Neto, RG nº 13.206.395.8, analista em C&T, lotado em Londrina

Diretoria de Extensão Rural

Edson Luiz Diogo Almeida, RG nº 11.002.923.3, engenheiro agrônomo, lotado em Maringá

Paulo Henrique Lizarelli, RG nº 7.607.068.7, engenheiro agrônomo, lotado em Ivaiporã

Diretoria de Gestão de Negócios

Wagner Spirandelli, RG nº 1.000.489.6, administrador, lotado em Curitiba

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 12 de abril de 2021.

PORTARIA 056/2021. Assinado por: Natalino Avance de Souza em 12/04/2021 10:34. Inserido ao documento 148.539 por: Carlos Augusto Parchen em: 12/04/2021
10:33. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 6538b1eef8eb1d855a88b479e3b8454d.